«Porro licet bellum iniustum cum caritate quadam ex parte pugnet, eaque; de causa de eo disseruerit. D. Thomas in materia de caritate q. 40 huius 2.2 multo tamen magis cum iustitia pugnat, & tam iustum, quam iniustum bellum, ex principiis iustitiae longe maiori ex parte, quam ex principiis caritatis, expendum examinandumque est. Quo circa ad hunc potius locum, quam ad materiam de caritate spectat disputare de bello; longeque plures sunt, qui in materia de iustitia, quam in una cum caritate de eo disserant.» (*De Iustitia ...*, ed. 1593)

Sabemos, por experiência própria, as agruras e as dificuldades da tradução latina. Por isso, não nos atrevemos a erguer a nossa crítica em terreno tão aventuroso, onde toda a sabedoria e coragem são poucas para empreender uma travessia serena. Congratulamos calorosamente a tradutora, louvando-a pela empresa e arrojo, ficando a aguardar a continuidade dos seus trabalhos de tradução, quiçá a transcrição e a tradução do Curso de Artes de Luís de Molina, que se encontra na Universidade de Évora, e que seria um contributo valoroso para o estudo da filosofia e das culturas portuguesa, ibérica e europeia do tempo.

Maria da Conceição Camps